
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A   nr. 13
din 12 februarie 2007

de modificare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad
nr.1/11.01.2007 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2007

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  exprimă  în  expunerea  de  motive  înregistrată  cu  nr. 
6325/02.02.2007;
-raportul Biroului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat 
cu nr. 6327/02.02.2007;
-prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.  I.  Art.1  lit.c),  alin.(3)  şi  (4)  din  Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad 
nr.1/11.01.2007  privind  stabilirea  impozitelor  şi  taxelor  locale  pentru  anul  2007  se  modifică,  având 
următorul cuprins:

„ Pentru a beneficia de cota prevăzută la alin.(1), contribuabilii vor depune la Direcţia Venituri a 
Primăriei  Municipiului  Arad o cerere  în  acest  sens,  însoţită  de documentele  justificative  ale  reevaluării 
efectuate, cu excepţia persoanelor juridice care în anul 2006 au beneficiat de cota de impozitare de 1%, iar 
clădirile şi construcţiile deţinute în proprietate sunt reevaluate sau dobândite după data de 01.01.2004.

Pentru a beneficia  de cota  prevăzută la alin.(1),  se consideră reevaluate clădirile  şi  construcţiile 
speciale numai în situaţia în care s-a efectuat reevaluarea tuturor activelor existente în grupa de imobilizări 
corporale „clădiri”, cu excepţia celor dobândite după data de 01.01.2004.”

Art.II. Art.6 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.1/11.01.2007 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2007 se modifică, având următorul cuprins:

„Persoanele care datorează taxa pentru afişaj  în scop de reclamă şi publicitate au obligaţia de a 
depune o declaraţie la Direcţia Venituri în cursul anului, ori de câte ori apar modificări în caracteristicile 
(dimensiunile ş.a.) afişajului, în termen de 30 de zile de la data apariţiei acestor modificări.

Formatul declaraţiei este prevăzut în anexat nr.4 la prezenta hotărâre.”
FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12.02.2007



Art.III.  Punctul  III.  din  Anexa  nr.5  la  Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad 
nr.1/11.01.2007  privind  stabilirea  impozitelor  şi  taxelor  locale  pentru  anul  2007  se  modifică,  având 
următorul cuprins:
„Înlesnirile la plată se acordă pe baza cererilor şi a documentelor depuse la Direcţia Venituri. Formularul 
tipizat al cererii este prevăzut în Anexa nr.5a.”

Art.IV.  Punctul  III  din  Anexa  17  la  Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad 
nr.1/11.01.2007  privind  stabilirea  impozitelor  şi  taxelor  locale  pentru  anul  2007  se  modifică,  având 
următorul cuprins:

„Documentele  pentru care se achită taxa de urgenţă se eliberează în termen de maximum 3 zile 
lucrătoare, calculate începând cu prima zi lucrătoare, ulterior depunerii cererii”.

Art.V. Anexa nr. 18 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.1/11.01.2007 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2007 se completează cu:

1. „Zona Industrială Sud” (zonă limitrofă drumului DJ 682 spre Zădăreni) zona de impozitare B,
2. „Trupuri izolate în intravilan”, zona de impozitare D.

Art.V  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Direcţia 
Venituri, iar comunicarea către cei interesaţi se va face de către Serviciul Administraţie Publică Locală.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12.02.2007



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
• 310130 Arad - România • Bd. Revoluţiei 75 • tel.+40-257-281.850 • fax +40-257-253.842

• www.primariaarad.ro • pma@primariaarad.ro •
Direcţia Venituri - Biroul Juridic, Contestaţii

Bd. Revoluţiei 97 • tel.+40-257-283.312 • fax +40-257-283.312

ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIULUI ARAD
PRIMAR
NR._________/_____________

EXPUNERE DE MOTIVE

Primar Municipiului Arad,

Având în vedere:
- prevederile  legii  nr.571/2003  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi  completările 

ulterioare;
- Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad  nr.1/11.01.2007  privind  stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2007

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi ale 
art.37 din Regulamentul  de organizare şi funcţionare a Consiliului Local  al Municipiului  Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr.275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 
de hotărâre cu următorul obiect:

-  propunerea  de  modificare  a  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad 
nr.1/11.01.2007 privind impozitele şi taxele locale pentru anul 2007.

PRIMAR
Gheorghe Falcă

FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12.02.2007

mailto:pma@primariaarad.ro
http://www.primariaarad.ro/


Instituţie Certificată ISO 9001:2000

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
• 310130 Arad - România • Bd. Revoluţiei 75 • tel.+40-257-281.850 • fax +40-257-253.842

• www.primariaarad.ro • pma@primariaarad.ro •
Direcţia Venituri - Biroul Juridic, Contestaţii

Bd. Revoluţiei 97 • tel.+40-257-283.312 • fax +40-257-283.312

Nr.________/____________

RAPORT
Încheiat azi,16.01.2007

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._____/___________, a d-lui Gheorghe Falcă, 
Primarul Municipiului Arad.

Obiect:  Propunerea  de  modificare  a  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad 
nr.1/11.01.2007 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2007.

Consideraţii de ordin general:

Conform  art.253,  alin.(2)  din  Legea  nr.571/2003  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi 
completările  ulterioare  :  „2) Cota de impozit  se  stabileşte  prin  hotărâre  a consiliului  local  şi  poate  fi  
cuprinsă între 0,25% şi 1,50% inclusiv.” Această cotă se aplică în cazul unei clădiri care a fost reevaluată în 
ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinţă.

În Hotărârea Consiliului Local a Municipiului Arad nr.1/11.01.2007 privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2007, la art.1, lit.c), alin.3 şi 4 se prevede faptul că pentru a putea beneficia de 
cota de impunere de 1,5%, contribuabilii trebuie să depună la Direcţia Venituri a Primăriei Municipiului 
Arad  o  cerere  în  acest  sens,  însoţită  de  documentele  justificative  ale  reevaluării  efectuate,  cu  excepţia 
persoanelor juridice care în anul 2006 au beneficiat de cota de impozitare de 1%. Pentru a beneficia de cota 
prevăzută la alin.1, se consideră reevaluate clădirile şi construcţiile speciale numai în situaţia în care s-a 
efectuat reevaluarea întregului patrimoniu, cu excepţia celor dobândite după data de 01.01.2004.

Pentru a nu exista interpretări cu privire la aplicarea alineatelor 3 şi 4, este necesar a se preciza 
faptul că cererea nu trebuie depusă de contribuabilii care au beneficiat de cota de impozitare de 1%, în anul 
2006, în măsura în care clădirile şi construcţiile deţinute în proprietate sunt reevaluare sau dobândite după  
data de 01.01.2004.

FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12.02.2007

The International 
Certification NetworkSocietatea Română pentru 

Asigurarea Calităţii

Ioana Albu/ 2ex./ Ioana Albu

mailto:pma@primariaarad.ro
http://www.primariaarad.ro/


În ceea ce priveşte reevaluarea clădirilor şi construcţiilor speciale, aceasta trebuie efectuată pentru 
activele existente în grupa de imobilizări corporale „clădiri”, cu excepţia celor dobândite după data de  
01.01.2004.

Art.290 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, în care se prevedea: „Orice persoană juridică 
care datorează plata impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren sau a taxei asupra mijloacelor de transport 
are obligaţia de a calcula impozitului sau taxa respectivă şi de a depune o declaraţie la compartimentul de 
specialitate  al  autorităţii  administraţiei  publice  locale  până  la  data  de  31  ianuarie  inclusiv  a  anului 
calendaristic pentru care se calculează impozitului sau taxa.” A fost abrogat prin Legea nr.343/2006. Astfel, 
nu se impune ca persoanele juridice să depună anual declaraţia de impunere privind taxa pentru afişaj în 
scop de reclamă şi publicitate, ci numai atunci când apar modificări în caracteristicile (dimensiunile ş.a.) 
afişajului, în termen de 30 de zile de la plata apariţiei acestor modificări.

FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12.02.2007


	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL

